

Số: 1944/KH-HDPH

Gò Vấp, ngày 11 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-HDPH ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận năm 2023, Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023 với những nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR).
- Kịp thời phổ biến các văn bản, chính sách mới thông qua năm 2022 và 2023, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn quận trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị và phù hợp với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền con người.

- Xác định rõ từng nhiệm vụ, kết quả thực hiện của từng cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện kế hoạch; tăng cường lồng ghép với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện tại các cơ quan, đơn vị để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

### 1. Cập nhật, biên soạn, phát hành và đăng tải tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền dân sự, chính trị

- Nội dung hoạt động: Cập nhật tài liệu từ Sở Tư pháp (nếu có), biên soạn tài liệu (hỏi đáp pháp luật, chuyên đề, tờ gấp, tin bài...) phát hành và đăng tải trên Trang thông tin điện tử các tài liệu mới liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) để các cơ quan, đơn vị tham khảo, sử dụng làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị là thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận cập nhật, biên soạn tài liệu tuyên truyền các quy định pháp luật về quyền dân sự, chính trị thuộc chức năng, nhiệm vụ theo thẩm quyền; tổng hợp các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan chuyển đến Văn phòng Ủy ban nhân dân quận để đăng lên chuyên mục tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Trang thông tin điện tử quận.

- Thời gian thực hiện: Kể từ tháng 5/2023 đến tháng 12/2023.

## **2. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng**

- Nội dung hoạt động: Tăng cường phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) trên các Trang thông tin điện tử, hệ thống phát thanh.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể thuộc quận và Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng Ủy ban nhân dân quận (Trang thông tin điện tử quận).

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng quý.

## **3. Tiếp tục tổ chức quán triệt, giới thiệu, phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân**

- Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể thuộc quận tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý hoặc cấp phát tài liệu để tự nghiên cứu, tìm hiểu, nâng cao kiến thức pháp luật.

- Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn bằng hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Thời gian thực hiện: Trong Quý 3/2023.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện trên địa bàn quận.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ và đột xuất cho Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận, Ủy ban nhân dân quận và Sở Tư pháp.

**2.** Các đơn vị thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận và Ủy ban nhân dân 16 phường: Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung hoạt động cụ thể được giao trong Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ 6 tháng, năm gửi về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường nghiêm túc thực hiện./.

*Noi nhận:*

- Hội đồng PHPBGDPL TP;
- Sở Tư pháp Thành phố;
- Chủ tịch/Các PCT UBND quận;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị, đoàn thể thuộc quận;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL quận;
- UBND 16 phường;
- Lưu: VT,PTP (Lãnh).



**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG**

**CHỦ TỊCH UBND QUẬN**  
**Nguyễn Trí Dũng**